4 In nouissimis enim diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii filiaeque eorum: et super seruos et ancillas meas de meo Spiritu efundam: et iuuenes uisiones uidebunt, et senes somnia somniabunt. 5 itaque et nos qui sicut prophetias ita et uisiones nouas pariter repromissas et agnoscimus et honoramos, ceterasque uirtutes Spiritus Sancti ad instrumentum Ecclesiae deputamos, cui et missus est idem omnia donatiua administrans in omnibus prout unicuique distribuit Dominus,

4 Nos últimos dias, com efeito, disse o Senhor, derramarei a partir de meu Espírito sobre toda a carne, e profetizarão os filhos e filhas deles; e sobre os servos e minhas servas derramarei a partir de meu Espírito; e os jovens testemunharão aparições, e os velhos imaginarão visões³. 5 E dessa maneira tanto as profecias

inclusão de numeração sugerida pela edição da Oxford *The Acts of the Christian Martyrs*, de H. Musurillo.

³ Reescrita de At, 2, 17-18, cujo trecho original é “17 Et erit: in nouissimus diebus, dicit Deus, efundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii uestri et filiae uestrae, et iuuenes uestri uisiones uidebunt, et seniores uestri somnia somniabunt; 18 et quidem super seruos meos et super ancillas meas in diebus illis efundam de Spiritu meo, et prophetabunt” (17 ‘E acontecerá nos últimos dias – é Deus quem fala –, que ‘derramarei do meu Espírito sobre todo ser vivo: profetizarão os vossos filhos e as vossas filhas. Os vossos jovens terão visões, e os vossos anciãos sonharão. 18 Sobre os meus servos e sobre as minhas servas derramarei naqueles dias do meu Espírito e profetizarão” – tradução da edição da Bíblia Sagrada Ave Maria). Cf. também JI, 3, 1-2.

como as novas visões igualmente prometidas não só reconhecemos como também respeitamos; e também avaliamos as outras virtudes do Espírito Santo para instrumento da Igreja, para a qual também foi enviado o mesmo [Espírito Santo]⁴, que governa todas as dádivas em todas as situações, conforme distribui o Senhor⁵ para cada um.

necessario et digerimus et ad gloriam Dei lectione celebramus; ut ne qua aut imbecillitas aut desperatio fidei apud ueteres tantum aestimet gratiam diuinitatis conuersatam, siue in martyrum siue in reuelationum dignatione: cum semper Deus operetur quae repromisit, non credentibus in testimonium, credentibus in beneficium. 6 et nos itaque quod audiuius et contrectauimus annuntiamus et uobis, fratres et filioli: ut et uos qui interfuistis rememoremini gloriae Domini, et qui nunc cognoscitis per auditum communionem habeatis cum sanctis martyribus, et per illos cum Domino Iesu Christo, cui est claritas et honor in saecula saeculorum. amen.

E por necessidade não só levamos para todos os lugares como também celebramos por meio da leitura para a glória de Deus, para que de nenhum modo nos antigos ou a fraqueza de espírito ou a falta de fé considere apenas a graça residida no poder divino, ou seja na dignidade dos mártires, ou seja na dignidade das revelações, de forma que Deus sempre levasse a efeito aquelas coisas que prometeu, não para aqueles que acreditam no testemunho, mas para aqueles que acreditam na gratificação. 6 E dessa maneira nós ‘anunciamos também a vós aquilo que ouvimos e examinamos’, irmãos e filhos: ‘de forma que também vós’, que estivestes presentes, recordastes da glória do Senhor, e que conhecestes pela audição ‘a comunhão que tendes com’ os santos mártires, e por eles com o Senhor Jesus Cristo, para quem existem o nome e a glória pelos séculos dos séculos. Amém.

⁴ Quando necessário, utilizamos colchetes para evidenciar palavras que não constem no original ou para esclarecer dúvida textual.

⁵ Cf. 1Cor, 7, 17 e Rm, 12, 3.

[2] Apprehensi sunt adolescentes catechumeni, Reuocatus et Felicitas conserua eius, Saturninus et Secundulus. inter hos et Vibia Perpetua, honeste nata, liberaliter instituta, matronaliter nupta, 2 habens patrem et matrem et fratres duos, alterum aeque catechuminum, et filium infantem ad ubera: 3 erat autem ipsa circiter annorum uiginti duo. haec ordinem totum martyrii sui iam hinc ipsa narrauit, sicut conscriptum manu sua et suo sensu reliquit.

[3] Cum adhuc, inquit, cum prosecutoribus essem, et me pater uerbis euertere cupiret et deicere pro sua affectione perseueraret: Pater, inquam, uides, uerbi gratia, uas hoc iacens, urceolum siue aliud? et dixit: Video. 2 et ego dixi ei: Numquid alio nomine uocari potest, quam quod est? et ait: Non. Sic et ego aliud me dicere non possum, nisi quod sum, Christiana. 3 tunc pater motus hoc uerbo mittit se in me, ut oculos mihi erueret: sed uexauit tantum, et profecto est uictus cum argumentis diaboli. 4 tunc paucis diebus quod caruissem patrem, domino gratias egi, et refrigerari absentia illius.

[2] Foram apreendidos os jovens catecúmenos Revocato e Felicidade – ela companheira de escravidão dele –, Saturnino e Secúndulo. Entre aqueles também Vibia Perpétua, nobre de nascimento, dignamente educada, casada legitimamente; 2 tendo pai e mãe e dois irmãos, um deles igualmente catecúmeno, e também um pequeno filho de colo. 3 Estava ela mesma perto de vinte e dois anos. A partir de agora, daqui, ela própria narrou todo o encadeamento de seu martírio do mesmo modo que deixou escrito por sua mão e por sua maneira de ver.